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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

TEMPON – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил-4-он

TEMPO – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

амино-TEMPO (NH2-TEMPO) – 4-амино-2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

TEMPOL – 4-гидрокси-2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

DCC – дициклогексилкарбодиимид

DMAP – 4-диметиламинопиридин

ДМФА – диметилформамид

m-CPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

ДМСО – диметилсульфоксид

CDI – карбодиимидазол

DBU – диазабициклоундецен

DDQ – 2,3-дихлоро-5,6-дициано-1,4-бензохинон

phen – 1,10 – фенантролин

TFA – трифторуксусная кислота

DME – диметоксиэтан

LDA – литийдиизопропиламид

Py – пиридин

Bu – н-бутил

Hex – н-гексил

HOBt – гидроксибензотриазол

TBAF – тетрабутиламмонийфтоирд

TBDMS – трет-бутилдиметилсилил

Asc – аскорбат

9-BBN – 9-борбицикло[3.3.1]нонан

ДМПО (DMPO) – 5,5-диметил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-окид

EMPO – 2-этоксикарбонил-2-метил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-оксид

BBOT – 2,5 – бис(5-трет-бутилбензоксазол-2-ил)тиофен
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Физические методы анализа начали активно

использоваться в биофизике и в биомедицине в 80-х годах XX века. Одними из

основных объектов исследования в этой области являются изучение

окислительно-восстановительных процессов в живых организмах и реакций с

участием радикальных интермедиатов. Для успешного развития данной области

науки требовалось и требуется создание новых соединений, отвечающих ряду

требований, таких как высокая чувствительность, доступность, а также

специфических особенностей строения, диктуемых конкретной задачей. Очень

часто в качестве подобных инструментов используются альдонитроны
1,2

и

нитроксильные радикалы
3,4

. Суть применения альдонитронов заключается в

превращении нитронной группы в нитроксильную группу в результате их

взаимодействия с активными радикалами (метод спиновых ловушек).

Нитроксильные радикалы, напротив, способны превращается в диамагнитные

соединения в результате биовосстановления или реакции рекомбинации с

активными радикалами. Оба этих превращения приводят к изменению спектра

ЭПР: увеличению интенсивности (появлению) в случае использования

нитронов и, наоборот, уменьшению интенсивности в случае применения

нитроксильных радикалов. Таким образом, по данному изменению можно

определять концентрацию восстановителя или радикала, с которым произошла

реакция, а в случае спиновых ловушек, зачастую, и природу активного

радикала. Однако использование спектроскопии ЭПР имеет ряд ограничений,

так чувствительность данного метода составляет 10
-7

М,
5
что не всегда

достаточно для работы с биологическими объектами. Кроме того требуется

наличие довольно сложной и дорогостоящей техники. Одним из способов

улучшения данного метода является использование соединений, содержащих в

своей структуре флуоресцентный фрагмент. Применение подобного рода

соединений основано на явлении внутримолекулярного тушения

флуоресценции нитроксильным фрагментом
6
. При использовании

альдонитрона, содержащего флуоресцентный заместитель, в качестве спиновой
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ловушки, данное соединение будет превращаться в нитроксильный радикал, что

будет сопровождаться падением интенсивности флуоресценции и увеличением

интенсивности сигнала в спектре ЭПР. При использовании

профлуоресцентного радикала – молекулы, в состав которой входит

флуорофорный фрагмент и нитроксильная группа, в качестве сенсора на

восстановители или активные радикалы будет наблюдаться обратная ситуация:

данное соединение будет превращаться в диамагнитный аналог, что будет

сопровождаться ростом квантового выхода флуоресценции и уменьшением

интенсивности сигнала в спектре ЭПР. Таким образом, с помощью метода

флуориметрии
7,8

можно также определять концентрацию активного радикала

или восстановителя. По сравнению с ЭПР спектроскопией флуориметрия

обладает значительно более высокой чувствительность (до 10
-12

M) и для

проведения эксперимента требуется более простое и дешевое оборудование.

Первые работы
9
, посвященные синтезу и изучению профлуоресцентных

нитроксильных радикалов, появились в конце 80-х годов прошлого столетия, и

с тех пор от года к году количество статей по данной тематике неуклонно

растет. Что касается флуоресцентных нитронов, то идея их использования была

предложена совсем недавно
10

, и количество публикаций по данной теме пока

мало
11

.

Таким образом, создание новых сенсоров на основе профлуоресцентных

радикалов и нитронов, обладающих флуоресценцией, для биофизических

исследований является актуальной задачей.

Цель работы. Разработка методов синтеза спиновых ловушек на основе

3,4-дигидро-2H-пиррол-1-оксида, содержащих флуоресцентный заместитель, а

также профлуоресцентных нитроксильных радикалов ряда пирролидина и

имидазолидина.

Научная новизна и практическая значимость. В ходе работы изучен

ряд возможных подходов к синтезу флуоресцентных альдонитронов ряда 3,4-

дигидро-2H-пиррол-1-оксида. Показана возможность введения флуорофорного

заместителя путем модификации входящей в состав молекулы 2-
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этоксикарбонил-2-метилпирролин-1-оксида (EMPO) сложноэфирной группы. В

качестве альтернативного метода синтеза флуоресцентных альдонитронов был

успешно применен подход, основанный на взаимодействии гетероциклических

нитронов с металлоорганическими соединениями, содержащими в своем

составе флуоресцентный фрагмент. Ряд новых флуоресцентных альдонитронов

был синтезирован с использованием последовательности реакций конденсации

кетонитронов с флуоресцентными альдегидами и взаимодействия с

металлорганическими реагентами.

Для получения профлуоресцетных радикалов ряда пирролидина было

реализовано два синтетических подхода, первый из которых заключается во

взаимодействии флуоресцентных нитронов с металлоорганическими

соединениями с последующей функционализацией синтезированных

радикалов. Второй подход основан на введение в состав молекулы нитрона

флуорофора кислотно-катализируемой реакцией нитронов с донорными

ароматическими субстратами по типу реакции Фриделя-Крафтса.

Взаимодействием парамагнитных имидазолиниевых солей с салициловым

альдегидом или с 2-гидроксинафтальдегидом-1 синтезирован ряд радикалов

производных имидазолидина, содержащих фотохромный спиропирановый

заместитель и изучены некоторые их физико-химические свойства.

Показано, что при образовании хелатных комплексов профлуоресцентного

радикала с ионами переходных металлов не происходит значимых изменений в

квантовом выходе флуоресценции в отличие от того, как это отмечалось ранее в

литературе.

Апробация работы. По теме диссертационной работы опубликовано две

статьи в рецензируемых научных журналах. Результаты диссертационного

исследования были представлены на следующих международных и российских

конференциях: VII International Conference on Nitroxide Radicals (SPIN–2014),

Zelenogradsk, Kaliningrad region, Russia, 14–20 September, 2014, Всероссийская

молодёжная научная конференция «Актуальные проблемы органической

химии» 9–14 июля 2012, Новосибирск, XIX Молодежной конференции
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студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов», 9–13 апреля 2012,

Москва.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 125 страницах

машинописного текста, содержит 78 схем, 11 рисунков и 2 таблицы.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка

цитируемой литературы (114 источников) и списка используемых сокращений.

Личный вклад соискателя состоит в планировании исследования,

проведении химических экспериментов, обсуждении и интерпретации их

результатов; обсуждении и интерпретации спектральных данных; подготовке и

написании публикаций.
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Глава 1. Методы синтеза профлуоресцентных нитроксильных

радикалов (обзор литературных данных).

1.1. Общие методы построения циклов, содержащих радикальный

фрагмент

Поскольку способы введения флуоресцентного фрагмента в молекулу

радикала зависят от стратегии сборки гетероцикла, содержащего

радикальный фрагмент, то сначала необходимо кратко обозначить основные

способы синтеза гетероциклических радикалов.

Так, основным методом получения нитроксильных радикалов ряда

пиперидина является окисление триацетонамина в TEMPON с последующей

модификацией положения 4 в гетероцикле (Схема 1).

Схема 1

Впервые подобная реакция
12

была проведена Лебедевым и

Казарновским в 1959 году, и с тех пор она используется в синтетических

последовательностях практически без изменений. Таким образом,

единственным положением, способным к дополнительной

функционализации в радикалах ряда пиперидина является четвертое

положение гетероцикла.

Методы синтеза радикалов ряда пирролидина условно можно разделить

на три направления. Первое – это получение пирролидиновых радикалов из

бромпроизводных TEMPON’а с использованием перегруппировки

Фаворского
13

(Схема 2).
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Схема 2

Второе направление – это взаимодействие кетонитронов с

металлоорганическими соединениями, с последующим окислением

образующегося гидроксиламина
14

(Схема 3).

Схема 3

В этом случае дальнейшая функционализация радикала может

происходить по заместителю, содержащемуся в металлоорганическом

соединении.

Третьим вариантом синтеза
15

является рециклизация енаминокетонов

производных имидазолидина в кетонитроны производные пирролина.

Последующая обработка получаемого нитрона металлоорганическим

соединением и дальнейшее окисление образующегося гидроксиламина

позволяют получить целевые нитроксильные радикалы ряда пирролидина.

При этом функционализация радикала возможна двумя способами:

необходимый заместитель вводится при синтезе исходного енаминокетона,

либо на стадии реакции с металлоорганическим соединением
15,16

(Схема 4).

Схема 4

Радикалы производные изоиндолина формально могут быть отнесены к

ряду пирролидина, однако аннелированная ароматическая система

накладывает свой отпечаток на методы синтеза и функционализации

радикала. Единственным способом получения изоиндолиновых радикалов

является взаимодействие N-бензилфталимида с реактивами Гриньяра
17

.

После дебензилирования образующийся амин окисляется в радикал, который
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подвергается функционализации посредством реакций электрофильного

замещения (Схема 5).

Схема 5

Основным методом синтеза радикалов ряда 2-имидазолина является

конденсация альдегидов с 1,2-бисгидроксиламинами
18

(Схема 6). В этом

случае необходимый заместитель сразу вводится в положение 2 гетероцикла

на стадии гетероциклизации, либо происходит последующая

функционализация по этому положению.

Схема 6

1.2. Профлуоресцентные радикалы производные пиперидина

Первой работой, посвященной синтезу и изучению свойств

профлуоресцентных нитроксильных радикалов, явилась статья американских

исследователей Симпсона и Блоха
9
. С целью наблюдения химически

инициируемой флуоресценции авторами был синтезирован ряд

профлуоресцентных радикалов путем ацилирования амино-TEMPO

хлорангидридами 2-нафтойной и 1,7-нафталиндикарбоновой кислот (Схема 7).
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Схема 7

На примере полученных соединений 18 и 20 впервые было показано

одновременное увеличение квантового выхода флуоресценции и уменьшение

интенсивности сигнала в спектре ЭПР при восстановлении радикала

аскорбиновой кислотой. На основании полученных данных авторы высказали

предположение о возможности использования профлуоресцентных

нитроксильных радикалов в качестве оптических сенсоров для изучения

окислительно-восстановительных реакций в биологических системах.

Впоследствии, однако, данный метод синтеза использовался крайне

редко ввиду малых выходов реакций и невозможности получения

хлорангидридов большего числа карбоновых кислот, содержащих

флуоресцентный заместитель. Так, например, в работе китайских авторов
19,20

,

посвященной разработке методики определения гидроксильных радикалов,

целевой радикал был синтезирован обработкой радикала TEMPOL

хлорангидридом 9-антраценкарбоновой кислоты (Схема 8). Выход

профлуоресцентного радикала 24 составил всего 32%.

Схема 8
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В литературе имеется единичный пример
21

синтеза профлуоресцентного

радикала, содержащего сложноэфирный линкер, посредством реакции

переэтерификации. Так 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-4-ол вводился в реакцию с

метиловым эфиром модифицированной акриловой кислоты 25 в присутствии

каталитических количеств н-бутилата титана, после чего образующийся продукт

окислялся мета-хлорнадбензойной кислотой в целевой радикал (Схема 9).

Схема 9

Иногда вместо хлорангидридов карбоновых кислот используют

хлорангидриды производных сульфокислот. Так для изучения возможности

детектирования природного токсина урушиола, группой американских

исследователей был синтезирован радикал 30 взаимодействием амино-TEMPO с

дансилхлоридом в присутствии триэтиламина
22

(Схема 10).

Схема 10

Более продуктивным является метод с использованием

дициклогексилкарбодиимида и каталитических количеств 4-N,N-

диметиламинопиридина. Данный метод позволяет ацилировать спирты и амины

путем их взаимодействия с карбоновой кислотой. С использованием данного

реагента был получен ряд радикалов на основе TEMPOL’а
23,24,25,26,27

(Схема 11).
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Схема 11

В аналогичные взаимодействия также вводили и амино-TEMPO
28

(Схема 12).

Схема 12

Аналогичный подход был использован группой австралийских авторов для

синтеза профлуоресцентных нитроксильных радикалов привитых к полимерной

цепи (Схема 13). Разница заключалась в том, что в качестве кислоты использовался

нитроксильный радикал, содержащий карбоксильную группу, а в качестве спирта –

полимер с привитым флуорофором
29

.

Схема 13

В ряде случаев вместо дициклогексилкарбодиимида предпочитают

использовать 1-(3-диметиламинопропил)-3-этилкарбодиимида гидрохлорид.
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Это связано с тем, что отделиться от образующегося в ходе реакции

производного мочевины значительно легче, чем от дициклогексилмочевины.

С использованием данного реагента был синтезирован ряд

профлуоресцентных радикалов на основе TEMPOL’а для изучения

окислительно-восстановительного потенциала в клеточных культурах и

процессов деградации в полимерных пленках
30,31,32

(Схема 14).

Схема 14

Вторым по частоте употребления методом синтеза профлуоресцентных

радикалов ряда пиперидина является конденсация циклических ангидридов

флуоресцентных карбоновых кислот с амино-TEMPO. Так при

взаимодействии амино-ТЕМРО с различными ангидридами (Схема 15) в

присутствии оснований был получен ряд профлуоресцентных радикалов,

содержащих систему пипередин-2,6-диона
33,34,35,36

.
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Схема 15

Иногда вместо амино-TEMPO в реакции вводят соответствующий

вторичный амин – предшественник нитроксильного радикала, а полученные

продукты конденсации окисляют в профлуоресцентные радикалы действием

мета-хлорнадбензойной кислоты
37,38

(Схема 16).

Схема 16

Помимо реакций ацилирования и конденсаций с циклическими

ангидридами, амино-TEMPO неоднократно вводили в реакции

ароматического нуклеофильного замещения по типу SNAr, в которых амино-

TEMPO выполняет роль нуклеофила. Таким образом был синтезирован ряд

радикалов на основе производных 1,8-нафталимида
34,39

и 7-

нитробензофуразана
40,41

(Схема 17).
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Схема 17

С использованием реакции нуклеофильного замещения группой

японских авторов был разработан подход к синтезу профлуоресцентных

радикалов, содержащих нафтооксазольную систему. Так, на первой стадии

амино-TEMPO вводился в реакцию замещения с производным 1,2-

нафтохинона 50, после чего полученный радикал подвергался конденсации с

4-карбоксибензальдегидом в присутствии ацетата аммония
42

(Схема 18).

Схема 18

Аналогичным образом использовались и реакции нуклеофильного

замещения в алифатическом ряду
43

(Схема 19).

Схема 19

Значительно реже для синтеза профлуоресцентных радикалов

используются производные 4-пиперидона, что связано с трудностями синтеза

исходных аминов или радикалов, имеющих окружение при атоме азота
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отличное от тетраметильного. Так, группой японских ученых был проведен

синтез стерически затрудненных профлуоресцентных радикалов ряда

пиперидина с целью определения концентраций аскорбиновой кислоты
44

(Схема 20). Изначально образующиеся имины подвергались восстановлению

цианоборгидридом натрия без выделения и очистки:

Схема 20

Этой же группой авторов был предложен оригинальный способ синтеза

профлуоресцентных нитроксильных радикалов, применяемых для

диагностики болезни Альцгеймера. Оригинальность метода заключалось в

том, что флуоресцентный фрагмент вводился в положение 2 пиперидинового

цикла, а не в положение 4. Это синтетическая последовательность не имеет

аналогов в литературе (Схема 21). Тем не менее, имеется ряд недостатков,

основными из которых являются малые выходы на ключевых стадиях

синтеза. Так, например, на первой стадии при замещении двух геминальных

метильных групп в N-метилтриацетонамине выход составил всего 10%, что

может быть связано с рядом побочных реакций (необратимое раскрытие

пиперединового цикла, замещение второй пары метильных групп и др.).

Схема 21

На следующей стадии флуоресцентный фрагмент собирался авторами с

помощью реакции Хека, и полученный таким образом амин 63 окислялся в
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профлуоресцентный радикал перекисью водорода в присутствии

вольфрамата натрия.

Популярные в настоящее время реакции «клик-химии» также находят

применение в синтезе профлуоресцентных радикалов. Так, с целью создания

сенсоров для определения гидроксильных радикалов в живых организмах,

группой американских ученых был синтезирован ряд профлуоресцентных

радикалов содержащих родаминовый фрагмент
45

(Схема 22). Ключевой

стадией синтеза являлась реакция циклоприсоединения алкина к азиду.

Причем, радикалы в данных реакциях выступали как в роли азидной, так и в

роли алкиновой компоненты. Выходы целевых соединений варьировались от

умеренных до средних.

Схема 22

Для получения радикала 74 содержащего фотохромную

диинденилидендионовую систему авторы вводили в реакцию амино-TEMPO
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с соответствующим альдегидом, в результате чего было получено основание

Шиффа с умеренным выходом
46

(Схема 23).

Схема 23

Единственный на настоящий момент нитроксильный радикал,

производный азафеналена 79, формально относящийся к производным

пиперидина, был синтезирован группой австралийских ученых по аналогии с

методиками синтеза изоиндолиновых радикалов
47

. Роль флуоресцентного

фрагмента в данной молекуле выполняла система нафталина (Схема 24).

Схема 24

Исходный N-бензилимид 1,8-нафтлиндикарбоновой кислоты

обрабатывался метимагнийиодидом в ксилоле при кипячении, после чего в

полученном третичном амине удалялась бензильная группа путем

гидрогенолиза, и, наконец, вторичный амин окислялся в целевой радикал

перекисью водорода.

Отдельно стоит упомянуть о нитроксильных радикалах ряда германий- и

кремний- гетероакридина 83 а-б. Данные соединения были получены группой

японских ученых по схеме представленной ниже (Схема 25). Главным

недостатком полученных соединений является их низкая стабильность.

Схема 25
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1.3. Профлуоресцентные радикалы производные пирролидина

Методы синтеза профлуоресцентных радикалов ряда пирролидина во

многом совпадают с методами синтеза радикалов ряда пиперидина. Однако

большая возможность функционализации исходных пирролидиновых

радикалов открывает большие возможности для синтеза профлуоресцентных

соединений.

Рассмотрим сначала методы синтеза сходные с радикалами

пиперидинового ряда.

Ацилирование аминов хлорангидридами (Схема 26) приводит с

умеренными выходами к соответствующим амидам, содержащим в своей

структуре парамагнитный и флуоресцентные фрагменты
40

. В роли амина в

данной работе выступал как флуорофор, так и радикал.

Схема 26

При проведении реакции между парамагнитными первичными и

вторичными аминами с дансилхлоридом был получен ряд

профлуоресцентных радикалов, отличающихся друг от друга длиной и

природой спейсера между радикалом и флуорофором
48,49,50

(Схема 27).
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Схема 27

Кроме этого, радикалы, содержащие первичную аминогруппу,

вводились в реакцию конденсации с флуоресцамином
51

и ангидридом 4-

нитро-1,8-нафталиндикарбоновой кислоты
52

(Схема 28).

Схема 28
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Также по аналогии с амино-TEMPO радикал 98 способен вступать в

реакции нуклеофильного ароматического замещения по механизму SNAr.

Путем взаимодействия данного соединения с амидом 101 (Схема 29)

авторами статьи был синтезирован профлуоресцентный радикал 102,


[…]


[M]
+
. C22H25N2O. Вычислено: 333.1967.

3.6. Синтез нитроксильных радикалов ряда имидазолидина,

содержащих флуоресцентный заместитель

Общая методика получения соединений 260а-в и 261а-в.

Раствор триэтиламина (0.28 мл, 2 ммоль) в 2 мл изо-пропанола

добавляли по каплям при перемешивании к кипящей смеси

соответствующего радикала 259а-в (2 ммоль) и альдегида (2 ммоль) в изо-

пропаноле (28 мл) в течение получаса. Полученную темно-красную смесь

кипятили еще 4 часа. Растворитель упарили при пониженном давлении.

Остаток растворили в 30 мл хлороформа и промыли водой (220 мл).

Органическую фазу сушили MgSO4, осушитель отфильтровывали, фильтрат
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упарили досуха. Продукт выделяли колоночной хроматографией на

силикагеле, элюент – смесь хлороформа с метанолом 50:1.

2',2',3',5',5'-Пентаметилспиро[хромен-2,4'-имидазолидин]-1'-оксил

260а. Выход 284 мг (52%). Желтые кристаллы. Тпл = 103.3 – 103.5 °C (из

гексана). Спектр ЭПР соединения 260а в хлороформе: триплет (aN = 14.9 Гс).

Спектр ИК, ν (см
-1

): 2981, 2937, 1604, 1487, 1272, 1242, 1112, 1002, 920, 821,

775,. Найдено (%): C 70.38, H 7.50, N 10.28. Вычислено (%): C 70.30, H 7.77,

N 10.25.

Метил-4-(1'-оксил-2',3',5',5'-тетраметилспиро[хромен-3,4'-имидазо-

лидин]-2'-ил)пропионат 260б. Выход 480 мг (70 %). Желтые кристаллы.

Тпл = 49.7 – 54.2 °C (из гексана). Спектр ЭПР соединения 260б в хлороформе:

триплет (aN = 14.3 Гс). Спектр ИК, ν (см
-1

): 2935, 1732, 1487, 1435, 1265, 1168,

964, 777. Найдено (%): C 66.14, H 7.27, N 8.21. Вычислено (%): C 66.07, H

7.30, N 8.11.

Метил-4-(1'-оксил-2',3',5',5'-тетраметилспиро[хромен-3,4'-имидазо-

лидин]-2'-ил)бутаноат 260в. Выход 460 мг (64 %). Желтые кристаллы. Тпл =

76.5 – 79.5 °C (из гексана). Спектр ЭПР соединения 260в в хлороформе:

триплет (aN = 14.5 Гс). Спектр ИК, ν (см
-1

): 2993, 1738, 1487, 1356, 1259, 1236,

962, 764. Найдено (%): C 66.66, H 7.49, N 7.75. Вычислено (%): C 66.83, H

7.57, N 7.79.

2',2',3',5',5'-Пентаметилспиро[бензо[f]хромен-3,4'-имидазолидин]-1'-

оксил 261а. Выход 395 мг (60%). Желтые кристаллы. Тпл = 141.7 – 144.7 °C

(из гексана). Спектр ЭПР соединения 261а в хлороформе: триплет (aN = 14.8

Гс). Спектр ИК, ν (см
-1

): 2985, 1647, 1589, 1516, 1373, 1286, 1263, 1083, 985,

804, 746. Найдено (%):C 74.56, H 7.02, N 8.76. Вычислено (%): C 74.28, H

7.17, N 8.66.

Метил 3-(1'-оксил-2',3',5',5'-тетраметилспиро[бензо[f]хромен-3,4'-

имидазолидин]-2'-ил)пропионат 261б. Выход 470 мг (57%). Желтые

кристаллы. Тпл = 136.5 – 136.7 °C (из гексана). Спектр ЭПР соединения 261б в

хлороформе: триплет (aN = 14.4 Гс). ИК, ν (см
-1

): 2947, 1737, 1639, 1436, 1361,
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1294, 1006, 987, 862, 827, 748. Найдено (%): C 70.07, H 6.68, N 7.19.

Вычислено (%): C 69.85, H 6.88, N 7.08.

Метил 3-(1'-оксил-2',3',5',5'-тетраметилспиро[бензо[f]хромен-3,4'-

имидазолидин]-2'-ил)бутаноат 261в. Выход 450 (55%). Желтые кристаллы.

Тпл = 87.0 – 89.6 °C (из гексана). Спектр ЭПР соединения 261б в хлороформе:

триплет (aN = 14.6 Гс). ИК, ν (см
-1

): 2951, 1737, 1647, 1083, 808, 752. Найдено

(%): C 70.48, H 7.07, N 6.97. Вычислено (%): C 70.39, H 7.14, N 6.84.

3.7. Профлуоресцентные радикалы – парамагнитные лиганды

(Z)-1-(9H-Карбазол-9-ил)-2-(1-оксил-2,2,5,5-тетраметилимидазолин-

4-илидин)этаноат 264. К раствору 32 ммоль LDA в 40 мл безводного эфира

при охлаждении прибавили раствор 1.7 г (11 ммоль) соединения 262 в 30 мл

безводного эфира. После прибавления всего раствора реакционную смесь

перемешивали 1 час при комнатной температуре. Затем ее опять охладили в

бане со льдом и прибавили раствор 2.8 г (11 ммоль) сложного эфира в 40 мл

безводного эфира. По окончанию добавления реакционную смесь

перемешивали 2 часа при комнатной температуре. Затем прибавили к

реакционной смеси 50 мл воды при охлаждении в бане со льдом. Эфирный

слой отделили. Водный экстрагировали хлороформом (340 мл).

Органическую фазу сушили MgSO4, осушитель отфильтровывали, фильтрат

упарили досуха. Продукт выделяли колоночной хроматографией на

силикагеле, элюент – смесь хлороформа с метанолом 50:1. Выход 2.3 г (60%).

Светло-желтые кристаллы. Тпл = 208.0 – 208.2 °C (из спирта). Спектр ЭПР

соединения 264 в хлороформе: триплет (aN = 15.1 Гс). ИК, ν (см
-1

): 3294, 2985,

1622 (C=O), 1564, 1454, 1304, 1188, 750. Найдено (%): C 72.60, H 6.64, N

11.48. Вычислено (%): C 72.90, H 6.67, N 11.59.
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Таблица 1

3.8. Спектры флуоресценции нитронов в хлороформе
1

Соединение
Максимум поглощения,

нм

Максимум испускания,

нм

225б 342 496

228в 283 337

230а 301 366

230б 324 413

230в 371 447

230г 256 383, 403

232а 300 359

232б 318 387

232в 372 435

233а 283 337

233б 302 357

236а 284 337

236б 301 358

1
Регистрация спектров флуоресценции проводилась для 10

-5
M растворов нитронов.
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Таблица 2

3.9. Данные рентгеноструктурного анализа

Характеристики, ед. измерения Соединение

220а 230а

Формула C10H13N2O2 C18H19NO

Молекулярный вес г/моль 193.22 265.34

Температура съемки, K 150(2) 200(2)

Длина волны, Å 0.71073 0.71073

Кристаллографическая система моноклинная ромбическая

Пространственная группа симметрии P 21/c P 212121

Параметры ячейки

a, Å 11.2063(8) 6.3974(2)

b, Å 10.9032(7) 11.7839(5)

c, Å 10.5235(7) 19.2374(8)

α,  90.00 90.00

β,  91.050(2) 90.00

γ,  90.00 90.00

объём, Å
3

1285.59 1450.24

Z; dвыч, г/см
-3

4, 0.998 4, 1.215

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.071 0.075

Размер кристалла, мм 0.56 x 0.16 x 0.15 1.40 x 0.60 x 0.20

Количество независимых отражений 3055 3255

Область сканирования 1.82<θ<29.17 2.03<θ<27.89
R индексы (для всех конечных отражений)

отражений)ооооооттотражений

отраженийотражений)

R1 = 0.0469

wR2 = 0.1273

R1 = 0.0374

wR2 = 0.1085 Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0409

wR2 = 0.1174

R1 = 0.0314

wR2 = 0.0909
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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

230г 254

Формула C23H24N2O C21H24N2O

Молекулярный вес г/моль 344.44 320.42

Температура съемки, K 296(2) 200(2)

Длина волны, Å 0.71073 0.71073

Кристаллографическая система ромбическая триклинная

Пространственная группа симметрии P bca P -1

Параметры ячейки

a, Å 15.4643(6) 8.1235(4)

b, Å 14.2594(6) 8.8344(4)

c, Å 17.2945(8) 12.2926(6)

α,  90.00 98.725(1)

β,  90.00 92.825(2)

γ,  90.00 90.118(2)

объём, Å
3

3813.64 870.88(7)

Z; dвыч, г/см
-3

8, 1.200 4, 1.222

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.074 0.075

Размер кристалла, мм 1.60 x 1.30 x 1.30 0.32 x 0.27 x 0.18

Количество независимых отражений 3480 3090

Область сканирования 2.27<θ<27.53 1.68<θ<25.06
R индексы (для всех конечных отражений)

всехконечныхотражений

ккоооконечныхотражений)

отражений)ооооооттотражений

отраженийотражений)

R1 = 0.0651

wR2 = 0.1415

R1 = 0.0449

wR2 = 0.1085 Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0494

wR2 = 0.1246

R1 = 0.0374

wR2 = 0.0909
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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

260а 261а

Формула C16H21N2O2 C20H23N2O2

Молекулярный вес г/моль 273.35 323.40

Температура съемки, K 296(2) 296(2)

Длина волны, Å 0.71073 0.71073

Кристаллографическая система моноклинная триклинная

Пространственная группа симметрии P 21/c P -1

Параметры ячейки

a, Å 8.1219(3) 8.3930(3)

b, Å 12.3574(6) 8.6247(3)

c, Å 15.3668(7) 12.5990(4)

α,  90.00 102.315(2)

β,  102.139(2) 90.940(2)

γ,  90.00 99.216(2)

объём, Å
3

1507.81 878.31(5)

Z; dвыч, г/см
-3

4, 1.204 2, 1.223

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.080 0.079

Размер кристалла, мм 0.80 x 0.60 x 0.40 0.80 x 0.20 x 0.04

Количество независимых отражений 3282 3864

Область сканирования 2.13<θ<27.03 1.66<θ<27.10
R индексы (для всех конечных отражений) R1 = 0.0763

wR2 = 0.1415

R1 = 0.0578

wR2 = 0.1085 Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0631

wR2 = 0.1246

R1 = 0.0450

wR2 = 0.0909
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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

261в

Формула C24H29N2O4

Молекулярный вес г/моль 407.50

Температура съемки, K 200(2)

Длина волны, Å 0.71073

Кристаллографическая система моноклинная

Пространственная группа симметрии P 21/c

Параметры ячейки

a, Å 17.9048(5)

b, Å 8.5421(2)

c, Å 14.5337(5)

α,  90.00

β,  98.5750(10)

γ,  90.00

объём, Å
3

2198.00(11)

Z; dвыч, г/см
-3

4, 1.231

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.9739

Размер кристалла, мм 0.50 x 0.39 x 0.33

Количество независимых отражений 4969

Область сканирования 1.15<θ<27.62

R индексы (для всех конечных отражений) R1 = 0.0526

wR2 = 0.1415

Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0446

wR2 = 0.1246
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Выводы

1. Разработан ряд методов введения флуоресцентного заместителя в

молекулу альдонитронов, производных 3,4-дигидро-2H-пиррол 1-оксида:

 Модификация сложноэфирной группы в составе 2-

этоксикарбонил-2-метил-3,4-дигидро-2H-пиррол 1-оксида

 Взаимодействие кетонитронов с реагентами Гриньяра,

содержащими флуоресцентный фрагмент

 Конденсация кетонитронов с флуоресцентными альдегидами и

последующая модификация продуктов конденсации

2. Разработано два метода синтеза профлуоресцентных радикалов ряда

пирролидина исходя из гетероциклических нитронов ряда 3,4-дигидро-2H-

пиррол 1-оксида:

 Взаимодействие флуоресцентных нитронов с

металлоорганическими соединениями с последующей

функционализацией синтезированных радикалов;

 Синтез производных 2-(индолил-3)-пирролин-1-оксидов кислотно-

катализируемой реакцией 5,5-диметил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-

оксида с производными индола с последующим взаимодействием

с металлоорганическими соединениями.

3. Конденсацией парамагнитных имидазолиниевых солей с салициловым

альдегидом или 2-гидрокси-1-нафтальдегидом синтезирован ряд радикалов -

производных имидазолидина, содержащих в составе молекулы фотохромный

спиропирановый фрагмент спиросочлененный непосредственно с

имидазолидиновым гетероциклом; изучены некоторые физико-химические

свойства этих соединений, в частности, равновесные процессы, протекающие

фотохимически или при изменении характера растворителя и рН среды.

4. Синтезирован парамагнитный енаминокетон – (Z)-1-(9H-Карбазол-9-

ил)-2-(1-оксил-2,2,5,5-тетраметилимидазолин-4-илидин)этаноат –

производное имидазолидина, содержащий в составе молекулы

флуоресцентный карбазольный заместитель. Показано, что образование
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хелатных комплексов этого соединения с ионами переходных металлов не

приводит к значимым изменениям в квантовом выходе флуоресценции.
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