отзыв

на автореферат диссертации Таратайко Андрея Игоревича «Синтез альдонитронов и

нитроксильных радикалов с флуоресцентными заместителями в составе молекулы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - Органическая химия

Синтез профлуоресцентных нитроксильных радикалов и альдонитронов, содержащих

флуоресцентный заместитель, является актуальной задачей синтетической органической

химии ввиду возможности использования данных соединений в качестве сенсоров для

определения концентраций свободных радикалов и восстановителей в биологических

объектах.

Автором был синтезирован ряд альдонитронов ряда 3,4-дигидро-2Я-пиррол 1-оксида,

содержащих флуоресцентный заместитель, посредством реакций конденсации нитронов с

альдегидами, взаимодействия нитронов с металлоорганическими соединениями и

модификации функциональных групп в составе исходных нитронов.

Для синтеза профлуоресцентных нитроксильных радикалов ряда пирролидина было

предложено два метода: взаимодействие флуоресцентных нитронов с

металлоорганическими соединениями с последующей функционализацией полученных

радикалов и введение флуоресцентного заместителя посредством кислотно-

катализируемой реакции нитронов с индолами по типу реакции Фриделя-Крафтса.

Путем конденсации парамагнитных имидазолиниевых солей с производными

салицилового альдегида автором работы был синтезирован ряд радикалов ряда

имидазолидина, содержащих фотохромный спиропирановый заместитель. Для данных

соединений были также изучены некоторые физико-химические свойства (зависимость

спектров ЭПР и УФ от рН среды и изменение спектров ЭПР и УФ при облучении светом с

длиной волны 254 нм).

В целом, стоит отметить что полученные соискателем данные не вызывают сомнений и

обладают как фундаментальной значимостью, так и интересны с практической точки

зрения.

В то же время по тексту автореферата следует сделать следующие замечания:

1. В реакции на стр. 6 не вполне ясна роль флороглюцина.

2. В тексте автореферата имеются незначительные опечатки (стр. 7 и стр. 10)

Однако данные замечания не ставят под сомнение достоверность полученных результатов

и не снижают ее общей положительной оценки.

Таким образом, диссертационная работа Таратайко Андрея Игоревича всем требованиям

п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», постановление № 842 от 24

сентября 2013 года, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук. Соискатель Таратайко Андрей Игоревич заслуживает

присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -

Органическая химия.
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